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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема:

Измерванията на силови натоварвания, приложени върху метални детайли, модули,
конструкции и съоръжения, е особено актуален проблем в разнообразие от приложения в
различни сектори от индустрията. Тук могат да бъдат посочени:

v Машиностроене и Металургия при изработка и тестване на метални компоненти и
функционални конструкции;

v Строителство и строително-ремонти дейности;
v Корабостроене и Автомобилостроене;
v Железопътен транспорт;
v Контрол на летателни апарати;
v Аграрни дейности и Селско стопанство;
v Изработка на изделия, компоненти и сложни системи за изпитване на

биомедицинско оборудване с предназначение в различни сектори на медицината;
v Комуникации при полагане, изграждане и поддръжка на експлоатацията на

комуникационни кабелни трасета, мониторинг на механичните натоварвания на
базови и мобилни станции и т.н.

Имайки предвид нежеланото наслагване на различни смущаващи въздействия и
шумове в комуникационните канали за връзка, важна задача, имаща отношение към
качеството на регистрирана измервателна информация, е обезпечаването на преноса на
данни от входните възли с функционални преобразуватели на използваните сензорни мрежи
и системи. Това е необходимо във връзка с адекватното функциониране и адаптивност на
последващите системни модули за визуализация и коректен анализ на обработваните
информационни масиви от процедури по параметричен отдалечен мониторинг. За целта е
необходимо да се използват подходящи статистически инструменти и апарати за редукция на
шума, диагностика на типа и степента на въздействие, както и прогнозен анализ на неговата
количествена измеримост по отношение на анализираната измервателна информация.

Друг съществен момент се свързва с определяне на обема на трафика от сензорни
данни и специфична параметрична информация, които може да бъде обслужен от страна на
информационно-комуникационните модули при тяхно проектиране и оптимизиране на
системните им ресурси. Относно това могат да бъдат модифицирани и създадени подходи за
качествен и количествен анализ с адаптиране на методи и алгоритми от приложната
статистика и изкуствения интелект. Тук възниква необходимостта от търсене и определяне
на подходящи видове изкуствени невронни мрежи, обучаващи алгоритми и параметри,
критерии за тяхна оценка и процедури по верификация, потвърждаващи достоверността на
избора на конкретен апарат.

Методи на изследване:

За постигане на целта и поставените задачи в изследването се прилага технологията
на изкусвтения интелект и класически регресионен анализ при извличане на знания от данни
при обработка на измервателна сензорна информация във връзка с приложени сили на
натоварване, нежелани шумове и преминаващия обслужван трафик в комуникационните
канали за връзка.

Новости:

Предложена е методика за идентификация на работни измервателни преобрзуватели,
типове смущаващи въздействия и количествено определяне на сили на въздействия върху
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изпитвани метални образци и прогнозен обслужван трафик от измервателни и служебни
данни на основата на изкуствен интелект и различни алгоритми на невронно обучение.

Цел и задачи на изследването:
Целта на дисертационния труд се състои в разработване на софтуерна мониторингова

система за измерване и изследване на приложени сили върху метални детайли, обекти и
конструкции с обезпечаване на на преносната среда и обработката на постъпващия трафик на
регистрирани измервателни даннина сензорни данни интегриране на концепцията за
качествен и количествен на информацията чрез изкуствен интелект. Във връзка с
дефинираната цел на дисертационния труд се поставят следните задачи за изпълнение:

1. Да се извърши обучение и синтез на изкуствени невронни мрежи на имитирани
шумови въздействия, наслагвани при предаване на сигнали в комуникационни
канали за връзка в симулационна среда при Levenberg-Marquardt обучение при
експериментиране с функциите на активация.

2. Да се селектират модели за идентификация на добавени въздействия при
предаване на цифрови сигнали в електрониката, автоматиката и комуникациите на
основата на изкуствени невронни мрежи при опериране с Levenberg-Marquardt
обучаващ алгоритъм с експериментиране с функциите на активация.

3. Да се проведат обучаващи процедури на изкуствени невронни мрежи с право
разпространение на сигналите и обратно разпространение на грешката при Scaled
Conjugate Gradient алгоритъм на обучение за разпознаване на типа на
смущаващите въздействия в комуникационни канали за връзка.

4. Да се проектира и тества работоспособността на система за измерване на сили,
приложени върху изпитвани метални детайли, с включени звена за сигнална
обработка и статистистически анализ на основата на концепцията за „виртуална
лаборатория“.

5. Да се създадат невронни модели за разпознаване на работни измервателни
средства за регистация на сили върху метални обекти на базата на SCG и LM
обучаващи алгоритми при подбор на входните променливи, приложени към
моделите.

6. Да се синтезират и проведе верификация на модели за прогнозен анализ на
приложени силови въздействия върху метални детайли, създадени на базата на
изкуствен интелект при Levenberg-Marquardt обучаващ алгоритъм.

7. Да се изведат линейни регресионни модели за прогнозен анализ на приложени
сили върху метални обекти при различен брой включени работни измервателни
преобразователи.

8. Да се изведат математически модели от различна степен на базата на регресионен
анализ за прогнозиране на количеството обработени заявки с пакетна информация
и времето за тяхо обслужване при имитационно моделирани телекомуникационни
системи.

9. Да се реализират процедури по създаване, оценка и верификация и обобщени
регресионни невронни мрежи и FCNN архитектури за прогнозен анализ на
потенциалния брой клиентски заявки с пакетни данни при екепериментиране с
използваните управляемите фактори.

10. Да се синтезират FFNN невронни модели за прогнозен анализ на потенциалния
обработван трафик от клиентски заявки с пакетни данни при различни
комбинации от управляемите фактори и обучаващи алгоритми – Levenberg-
Marquardt, Bayesian Regularization и Scaled Conjugate Gradient.

Предмет и обект на изследване на дисертационния труд:
Дисертационният труд разглежда посочените задачи като единна съвкупност в

извършване на последователни изследвания, насочени към създаване, синтезиране и
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извеждане на модели за идентификация и прогнозен анализ при опериране със
симулационни и реално получени опитни данни. Разглежда се следната предметна област
на изследване „индустриални направления за изпитване на метални обекти с интеграция на
информационно-комуникационните технонологии“.

Съобразно така дефинираната област е формирана насоченост към следния обект на
изследване „система за изпитване на метални обекти, подложени на различни натоварвания,
и обезпечаване на процесите при пренос на сигнали по отношение на минимизация на
шумови и случайни въздействия и планиране на обема от обработени заявки, съдържащи
измервателна и специфична информация“.

Апробация на дисертационния труд:
Основните етапи от разработване на дисертационния труд са представени на

международни научни конференции в Технически университет – Габрово, Технически колеж
Ловеч, Международна научна конференция по комуникации, информатика, електроника и
енергийни системи „CIEES“, междунарни списания „Journal of Engineering Science and
Technology Review“ и „Advances in Intelligent Systems and Computing“ с индексация в
международни бази данни Scopus и IEEE.

II. КРАТКО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ГЛАВА I. СЕНЗОРНИ ТЕХНИЧЕСКИ СРЕДСТВА И AI БАЗИРАНИ МОДЕЛИ
ЗА АНАЛИЗ НА ПРЕДАВАНИ СИГНАЛИ И ПАРАМЕТРИЧНА ИНФОРМАЦИЯ

1.3. Прилагани технически подходи за цифрова обработка на сигнали и
редуциране на шумове в комуникационните канали за връзка

Сигналната обработка може да бъде разгледана като съвкупност от процеси на последователно
преобразуване на сигнали с цел редуциране на ефекта от шумове и подобряване на качеството.
Прилагат се различни методи за обработка, които могат да бъдат обособени в следните категории:

Аналогова обработка на сигнали (Analog Signal Processing - ASP);
Цифрова обработка на сигнали (Digital Signal Processing - DSP);
Обработка на непрекъснати сигнали във времето;
Обработка на дискретни сигнали във времето;
Нелинейна обработка на сигнали (Nonlinear Signal Processing – NSP).

Фиг. 1.11. Някои по-известни технически подходи

за цифрова обработка на сигнали

От своя страна DSP методите се разделят на:

Непараметрични методи:
Ø Анализ в честотната област;
Ø Анализ във времевата област.

Wavelet Transforms
• Daubechies wavelets;
• Haar wavelets;
• Littlewood–Paley wavelet;
• Symlets wavelets;
• Coiflets wavelets;
• Biorthogonal wavelets.

Fourier Transformations
• Continuous Fourier Transform (CFT);
• Fourier Series (FS);
• Discrete Fourier Transform (DFT).

Decimation
• Decimation in Time (DIT);
• Decimation in Frequency (DIF).

Sampling
• Down Sampling;
• Up Sampling;
• Sampling Rate Convertion.

Interpolation
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 Параметрични методи:
Ø Модели със синусоидални функции;
Ø Стохастични модели.
Хибридни методи:
Ø Комбинирани и Иновативни методи;
Ø Рекурсивни методи.

Фиг. 1.12. Методи за проектиране на IIR и FIR филтриращи звена

I: Infinite Impulse Responce

II: Finite Impulse Responce

Structures for realization
of IIR systems

IIR design methods

Direct form-I structure

Direct form-II structure

Transposed form structure

Cascade form structure

Parallel form structure

Lattice structure

Ladder structure

Bilinear transformation
method

Butterworth method

Chebyshev method

Cascade form structure

Inverse Chebyshev method

Elliptic method

Bessel method

Frequency sampling
method

Window method
(Rectangular, Triangular

or Bartlett, Raised
Cosine, Hanning,

Hamming,
Blackman, etc.)

Fourier series method

Optimum filter design
methods

Least squared error
frequency domain design

Weighted Chebyshev
approximation

Nonlinear equation
solution for maximal ripple

FIR

Polynomial interpolation
solution for maximal ripple

FIR

7

DSP техническите подходи включват широк спектър като някои от по-известните са
представени на фиг. 1.11.

Съществен проблем в комуникациите са възникналите шумове в каналите за връзка при
предаване на сигнали водят до съществени изменения в тяхната форма, независимо дали са аналогови
или цифрови. Могат да възникнат и да бъдат насложени към сигналите White Noise (WN), Correlated
Noise (CN) и други типове въздействия. Това налага прилагане на различни способи за филтрация,
които могат да бъдат групирани в две основни категории:

Infinite Impulse Response филтри – IIR звена (филтри с безкрайна импулсна
характеристика);

Fnfinite Impulse Response филтри – FIR звена (филтри с крайна импулсна
характеристика),

които са представени на фиг. 1.12.
Друга възможност за редуциране на ефекта от влиянието на шумове и подобряване на

качеството на предавани сигнали в силно засегнати комуникационни канали за връзка се
свързва с използване на:

методи за синхронно детектиране;
технически подходи за разширен спектрален анализ;
комплексни периодични сигнали;
уейвлет транформация.

Фиг. 1.13. Методи за потискане на ефекта на шумове

при системни устройства в комуникациите

Подобряването на специфичното съотношение „сигнал-шум“ с помощта на синтез на

филтри за линейно прогнозиране и aдаптивни цифрови филтри също се разглежда като
техническо средство в тази посока. Прилагането на технически подходи за стабилизация на
минимална средноквадратична грешка постигат удовлетворяващи нива на всички нива на
шум в различни категории комуникационни системи. Съчетаването на технологиите за
множествен достъп до комуникационните канали TDMA, OFDMA, FDMA при реализация на
итеративни комуникационни приемници може да постигне значително да потисне
възникнали нелинейни изкривявания. Ефекта от нежелани смущаващи въздействия може

Complex
Costas

Loop

Averaging
Method

4th
Power

Method

Pulse
Counting
Method

Folding
Method Normalization

Limitation of
the VCO Drive

Signal
QAM

Correlation
Method

Differential
Coding

Differential
Coding

Methods for noise reduction in digital communications
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също да бъде компенсиран чрез метод, комбиниращ подходите - Дискретна косинусова
трансформация (Discrete Cosine Transform - DCT) и Дискретна синусоидална трансформация
Discrete Sine Transform (DST).

Погледнато в различен аспект съществен проблем в редица комуникационни
устройства се свързва с ограничаване на чувствителността им към шумове. Това налага
използване на методи за постигане на този ефект. За целта на фиг. 1.13 е направена
систематизация, засягаща основно сферата на цифровите комуникации.

1.5. Измерване на силови въздействия. Сензорни елементи
1.5.1. Сфери на приложение на измерванията на сили върху обекти

Измерванията на сили върху детайли и развитието на технологиите по отношение на
използваните технически сензорни елементи и измервателни средства намира все по-широко
разпространение в различни области на индустрията. Проблемът е особено засегнат през
отделните етапи от производство и изпитване на стомана в големи металургични компании
и предприятия. Освен при производство на стомана други индустриални направления, които
могат да бъдат посочени са:

Агрикултурна индустрия;
Сложни системи за изпитване на натоварванията в огромни по гарарити

сложни метални конструкции и съоражения като мостове и кранове;
Автомобилна индустрия – товарни превозни средства и платформи;
Железопътен транспорт – изпитване на задвижващи механизми, детектиране на

възпламеняване в дизеловите двигатели на локомотиви, и т.н..
Актуална сфера на приложение, която разглежда задачата за мониторинг на силови

натоварвания и интеграция на измервателни сензорни, е медицината във връзка с
производството на серия медицински изделия и системи. Тук могат да посочени:

Амбулаторни системи за дозиране на лекарства;
Прецизно оборудване за хирургирчеки интервенции;
Помпи за прокарване на физиологични разтвори;
Натоварване на различни компоненти от сложно медицинско оборудване.

Друга съвременна и интересна област на приложение са биомедицинските изследвания
при установяване на степен на сила при анализ на пръстови отпечатъци при докосване и
натиск, оценка на клетъчния растеж, мониторинг на налягането в разнообразни технически
средства за изследване.

1.5.2. Критерии за избор, калибриране и чувствителност на сензори за измерване
на силови въздействия

Подборът на конкретен тип сензори за измерване на сила е необходимо да бъде
съобразен, както със спецификата на обекта на изпитване и средата на експеримента, така и с
някои основни базисни критерии, респективно:

Ниво на изходния сигнал при номинално натоварване;
Максимална нелинейност;
Степен на плъзгане/свързване към контактния интерфейс;
Маса на сензорния елемент.

На следващ етап могат да бъдат дефинирани критерии за избор на цялостна система за
измеване на сили на въздействие върху обекти, посочени на фиг. 1.17.

Съществен аспект, свързан с достоверността на измервателните данни и точността на
измерванията, е коректността на сензорно калибриране, което преминава през три етапa:

v Специфициране на калибровъчния процес;
v Извършване на калибровъчните процедури;
v Анализ на калибрираните данни.

Първият от етапите регламентира следните актуални въпроси:
Калибриране конкретно на място или в лабораторни условия?
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 Калибриране на цялата система или само на преобразувателя?
Налице ли е заявка за допълнителна корекция?
Какво е изискваното ниво за допустимо отклонение?
Какво е направлението и диапазона на действие на измерваната сила?
Какви са условията на натоварване за конкретното приложение?
Какъв е температурният диапазон за приложението?

Фиг. 1.17. Критерии за избор на измервателна система

за мониторинг на силови въздействия върху обекти

Наборът от типове изходни електрически напрeжения, подлежащи на измерване и
регистрация, както и взети предвид при процедури по калибриране на сензори за сила, може
да съдържа, както следва:

Стандартизирани специфицирани отклонения;
Пропадане на характеристиките;
Системна разделителна способност;
Хистерезиз;
Ненатоварване на сензорния елемент;
Повторяемост на измервателните резултати;
Температура на околната среда.

Съгласно литературни източници за целите на калибровъчния процес могат да бъдат
използвани следните типове Force Calibration Machines (FCM), респективно:

Пълна товароподемност/Собствено сензорно тегло;
Хидравлично усилване;
Лостово усилване;
Компаратор с един до три еталонни преобразователи за сила.

Важна характеристика на прилаганите сензорни елементи в постановки за мониторинг
на сили на въздействие върху изпитвани метални обекти е „Чувствителността“. Указаният
показател за качество на измервателните процедури може да бъде съществено повлиян от
следните фактори:

Неправилно геометрично позициониране на сензорния елемент по време на
монтаж;

Неоптимално разположение на сензорите;
Промяна на свойствата на елементите;
Наличие на паразитни натоварвания и т.н.

Criteria for choose of force measurement system

1. Transducer
operating
capacity

2. Single
or multiple

transducers

3. Uni-directional
or bi-directional

transducer

4. Static
or dynamic

measurement

5. Multi-component
force

measurement

6. Instrumentation
and data collection
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В тези случаи възниква необходимост от поставяне на компенсиращи компоненти в
моментите на деформация и огъване.

1.5.3. Категоризация на сензорите за следене и регистрация на силови
въздействия

Научните изследвания дават основание за формиране на типови категории сензорни
технически средства за измерване на сила според различни признаци, но най-общо може да
бъде представена категиразията, дадена на фиг. 1.18.

Фиг. 1.18. Категории сензори за следене
и регистрация на силови натоварвания

1.6. Системни технически решения при измервания на силови натоварвания

върху метали и измервателни технически средства
Според изследванията измервателните средства за следене и регистрация на силови

натоварвания са разделени в слените категории:
„Преки измервания“, към която спадат:
ü Преобразуватели за сила;
ü Товарни клетки;
ü Динамометри.

1. Piezoresistive
sensors

2. Capacitive
sensors

4. Piezomagnetic
sensors

5. Optical force
sensors

6. Vision-based
force sensors

7. Electroactive
force sensor

7.1. Piezoelectric
force sensor

8. Micro-force
sensing elements

7.2. Polyvinylidene
difluoride

force sensor

8.1. IPMC force
sensor

8.2. Inductive
micro-force

sensor

8.3. Electrodynamic
force sensor

8.4. Microresonator
force sensor

8.5. Acoustic
force sensor

3. Inductive
sensors

9. Electromagnetic
force sensor

10. Magnetoelastic
force sensor

11. Galvanomagnetic
force sensor

12. Vibrating-wire
force sensor

13. Resonator
force sensor

7.1.1. Flexi-force
force sensor

Force
Sensor
Types
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 „Косвени измервания“, към която могат да се причислят: Сензори, наречени
„измервателни прибори за сила/опън/натиск“ - strain gauges, които обикновено са
монтирани към механични системи.

Могат да бъдат дефинирани следните индустриални области, касаещи измерванията
на сили върху метални структури и конструкции:

Определяне на силите на машината в процеса на валцуване стоманодобивна
промишленост;

Оптимално и контролирано прилагане на пресоването сили върху метална плоча
и листов материал;

Машини за изпитване на материали, използвани при механични изпитвания като

[…]

при 7 скрити неврона за LM algorithm, „8.52469e-6“ за архитектура с 12 междинни
изчислителни единици относно BR обучение и „4.46214e-4“ във връзка с FFNN
модел при 8 междинни неврона и използване на SCG подход;

v “x1, x2 and x3” бяха установени минимални показания MSE = 1.92693e-5, MSE =
8.88908e-6 and MSE = 1.67612e-4, следователно при 6, 13 и 9 структурни скрити
неврона при последователно прилагане на LM, BR и SCG алгоритми.

Таблица 4.11. Резултати при изследване на FFNN модели за прогнозен анализ

при входни променливи x1,x2 и x3 различни алгоритми за обучение
Входни променливи x1, x2 и x3

Скрити
неврони

Levenberg-Marquardt Bayesian Regularization Scaled Conjugate
Gradient

MSE при
тестване

R при
тестване

MSE при
тестване

R при
обучение

R при
валидиране

R при
тестване

5 4.45379e-5 0.999953 1.84230e-5 0.999949 4.25524e-4 0.999586
6 1.92693e-5 0.999974 3.52834e-5 0.999977 2.09231e-3 0.998037
7 2.03792e-4 0.999765 2.75634e-5 0.999975 1.79957e-3 0.997545
8 5.36125e-5 0.999932 1.19765e-5 0.999982 4.03832e-3 0.999654
9 2.52754e-5 0.999972 2.78891e-5 0.999986 1.67612e-4 0.999211
10 2.96257e-5 0.999971 2.05384e-5 0.999990 1.19369e-3 0.998780
11 2.17546e-5 0.999946 2.27914e-5 0.999955 3.40757e-3 0.991529
12 5.18882e-5 0.999932 1.43303e-5 0.999972 1.46945e-2 0.990674
13 3.82764e-5 0.999971 8.88908e-6 0.999975 7.13208e-3 0.990926
14 9.36914e-5 0.999794 3.22447e-5 0.999974 1.94604e-2 0.976522
15 4.31546e-5 0.999974 2.24857e-5 0.999975 5.76271e-3 0.975872

Предвид регистрираните порядъци „..е-2“ и „..е-3“ на преобладаваща част от

средноквадратичните грешки, използваният Scaled Conjugate Gradient approach може да бъде
определен като най-малко ефективен. Съпоставяйки представените резултати най-висока
степен на адекватност спрямо задачата за прогнозен анализ беше отчетена при Bayesian
Regularization обучение за разглежданите случаи от входни въздействия.
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a)

б)

в)

г)

Фиг. 4.20. Синтезирани feed-forward невронни модели за прогнозен
анализ на трафичното натоварване на базата на BR обучение

при а) x1 и x2, б) x1 и x3, в) x2 и x3 и г) x1, x2 и x3

По отношение на това на фиг. 4.20 са дадени крайните синтезирани FFNN модели при
8, 10, 12 и 13 неврони в междинните слоеве за указания алгоритъм. Тук постигнатите почти
еднакви нива на корелация от тестовите невронни процеси са, както следва R = 0.999978 при
входна комбинация “x1 and x2”, R = 0.999976 за управляеми фактори “x1 and x3” и “x2 and x3”
и R = 0.999975 относно модел с наличие на три входни променливи. Регистрираните MSE в
минимални граници от порядък „..е-6“ дават основание FFNNs да бъдат определени като
инструмент за регресионно моделиране с потвърдена по-добра ефективност спрямо апарата
на GRNNs.

4.7. CFNN архитектури за прогнозен анализ на обслужваните потребителски
заявки на сървърни станции при верига M/M/c/k при различни входни променливи LM
обучение

4.7.1. Обучение и подбор на CFNN архитектури за прогнозен анализ на
обработвания трафик от сървърни станции при верига M/M/c/k

Последният етап от изследванията се отнася до прилагане на разновидност на FFNN
архитектурите, при която е налице структурна връзка между входния и изходния слой или
така наречените Cascade-forward Neural Networks за апроксимация относно отклик на обекта
у1. По отношение на изходния линеен слой добавянето на функционална връзка се отразява
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във включване на втора тегловна матрица. Във връзка с обучението на CFNN отново е
използван алгоритъма на Levenberg-Marquardt при тестови модели със съдържание от 5 до 15
скрити неврони с тангенс-сигмоидална активация. Този вид невронни мрежи, както FFNNs,
имат възможност за добавяне на нови междинни слоеве в зависимост от конкретното
предназначение.

Таблица 4.12. Резултати при изследване на CFNN архитектури за прогнозен анализпри
различни комбинации от входни променливи и LM обучение

Скрити
неврони

MSE при
х1 и х2

MSE при
х1 и х3

MSE при
х2 и х3

MSE при
х1, х2 и х3

5 2.8061e-05 1.3164e-05 4.8955e-05 1.0164e-05
6 1.1751e-05 1.1977e-05 7.6726e-06 1.6125e-05
7 2.0405e-05 9.4212e-06 2.0250e-05 2.2224e-05
8 9.8043e-06 1.3144e-05 1.2254e-05 1.0584e-05
9 1.8516e-05 1.4764e-05 1.0857e-05 6.1230e-05
10 1.7005e-05 2.9226e-05 1.9434e-05 1.0617e-05
11 8.1190e-06 1.2741e-05 1.5408e-05 3.4340e-05
12 8.3677e-06 1.4098e-05 1.9071e-05 2.1702e-05
13 2.6177e-05 2.9015e-05 3.4903e-05 9.2107e-06
14 1.0827e-05 9.8218e-06 2.0853e-05 2.2893e-05
15 1.0253e-05 1.8246e-05 3.7645e-05 1.3529e-05

Таблица 4.12 обобщава данни за средноквадратичната грешка във връзка с CFNNs при

двойки и набор от три управляеми фактора. Обща характеристика на тестовите модели са
регистрираните изменения на MSE от порядъка „е-05“.

а)

б)

в)
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г)
Фиг. 4.27. Селектирани cascade-forward невронни архитектури

за прогнозен анализ на обслужваните потребители
при а) x1 и x2, б) x1 и x3, в) x2 и x3 и г) x1, x2 и x3

За всяка анализирана комбинация от входни променливи - “x1 and x2”, “x1 and x3”, “x2

and x3” and “x1, x2 and x3”, е избрана CFNN архитектура с най-приемливи нива съобразно
изискванията за минимизация на критерия MSE, съответно MSE = 8.1190e-06, MSE =
9.4212e-06, MSE = 7.6726e-06 и MSE = 9.2107e-06. Указните стойностите на грешката са
отчетени при модели с 11, 7, 6 и 13 междинни неврона, показани на фиг. 4.27.

Изводи към четвърта глава
v Систематизиран е подход за регресионно моделиране и диагностика на аналитични и

софтуерни обекти за прогнозен анализ на трафичното натоварване на обслужващи
станции в имитирани информационно-комуникационни канали за връзка и трансфер
на данни на основата на регресионен анализ, Generalized Regression, Feed-Forward и
Cascade-Forward типове изкуствени невронни мрежи;

v Констатирана е недостатъчна степен на адекватност на регресионни архитектури за
многовариантен избор на решения на база на статистически метод Дърво на
решенията за прогнозен анализ на трафика поради установена необходимост от
повишаване на количеството на управляемите фактори;

v Изведени са полиномиални математически регресионни модели за прогнозиране на
вариациите на потенциалния количествен обслужван трафик и времената за обработка
на потребителски заяви в симулационни информационно-комуникационни системи за
пренос на данни;

v Синтезирани са архитектури на Generalized Regression Neural Networks за прогнозен
анализ на трафичното натоварване при решаване на задача за функционална
апроксимация при различни комбинации от два управляеми фактора и набор от три
фактора;

v Селектирани са Feed-Forward Neural Models за прогнозен анализ на обхвата на
обслужваните системни потребители на основата на обучение и подбор на мрежи с
използване на Levenberg-Marquartd, Bayesian Regularization и Scaled Conjugate
Gradient алгоритми на обучение;

v Създадени са Cascade-Forward невронни архитектури за прогнозен анализ на
потенциалното средно трафично натоварване в имитирани информационно-
комуникационни канали за връзка по Levenberg-Marquartd обучаващ алгоритъм;

v Направена е верификация на синтезираните моделите въз основа на изкуствен
интелект, потвърждаваща тяхната ефективност в симулационна и потенциална
успешна приложимост в условия на реална среда при обработка и анализ на реален
информационен трафик.

III. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В дисертационния труд е предложена концепция за изпитване и измерване на

въздействието на приложени сили върху метални детайли и обекти на основата на
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тензорезисторни преобразуватели. Обърнато е внимание на базисни аспекти, засягащи
процедурното обезпечаване на техническите възможности за:

v идентификация на типа и прогнозиране на амплитудните нива на имитирани
потенциално възникнали смущения в комуникационни канали при предаване на
измервателна и специфична информация в комуникационни канали за връзка в
симулационна среда;

v качествен анализ по отношение на използвани комбинации от работни
преобразуватели при следене на наторвания върху тестови детайли, както и
прогнозно определяне на количествените измерения на приложените сили на
въздействие;

v прогнозен анализ на потенциално количество обработени потребителски заявки
относно предавана измервателна сензорна информация в имитирана трафична
преносна среда във връзка с планиране на капацитета от обслужван системен
трафик.

По отношение на реализираните серии от изследвания могат да бъдат набелязани
следните направления, надграждащи функционалността на представените системни решения
и дефиниращи следващи етапи от развитие на засегнатата проблематика в дисертационния
труд:

v внедряване на нови сензорни типове за следене и регистрация на приложените
сили на натоварване върху изпитвани метални обекти;

v разширяване на спектъра от анализирани механични величини, които се
получават като следствие от приложени набори от сили върху тестови детайли;

v подбор на методи при софтуерно проектиране, оценка на характеристиките и
цялостната ефективност на IIR и FIR звена за цифрова филтрация на
измервателни електрически сигнали от функционални преобразуватели;

v интеграция на методи и алгоритми на машинно обучение в хода на синтез и
оценка на модели за идентификация и прогнозен анализ относно различни
параметричнѝ показатели;

v проектиране и внедряване на безжична преносна среда на база на съвременни
комуникационни стандарти в областта на безжичните комуникации за пренос на
сензорна информация.

IV. ПРИНОСИ КЪМ ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научно-приложни приноси:
v разработена е методика за идентификация на смущаващи въздействия, анализ на

тензорезисторни измервателни данни“ и прогнозиране на капацитета на
обслужвания трафик при прилагане на сили върху метали с компенсиране на
влиянието на шумове и оптимизиране на обработваните потребителски заявки;

v селектирани са структури на изкуствени невронни мрежи с обратно
разпространение на грешката на базата при Levenberg-Marquardt и Scaled Conjugate
Gradient с различни активационни функции при приети показатели за качество за
идентификация на Гаусов постоянен шум и Периодичен постоянен шум, както и
цифрови сигнали с присъствие на посочените въздействия, в комуникационни
канали за връзка;

v създадени са невронни модели при право разпространение на сигналите и обратно
разпространения на грешката при различни обучаващи алгоритми за количествена
идентификация на приложени работни тензорезистивни преобразуватели при
следене и регистрация на сили върху метали;

v изведени са невронни структури с обратно разпространение на грешката и
обобщени регресионни невронни мрежи за прогнозиране на потенциалните
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приложени силови натоварвания върху тестови метални образци при процедури по
механично изпитване;

v синтезирани са модели на основата на изкуствен интелект за прогнозен анализ на
обслужвания трафик в имитирани информационно-комуникационни звена с
помощта на Generalized Regression Neural Networks, Feed-Forward Neural Networks и
Cascade-forward Neural Networks при LM, SCG и BR обучаващи алгоритми с
потвърдени предимства пред класическия регресионен анализ.

Приложни приноси:

v предложена е концептуална система за изследване на характеристиките на
тензорезисторни сензорни елементи при измерване на сили върху метали с
въведени модули за цифрова филтрация във връзка с редуциране на шумове и
дескриптивен анализ на обработваните данни;

v изведени са линейни регресионни модели при включване на един и два работни
тензорезисторни преобразувателя за прогнозен анализ на изменението на
приложени силови натоварвания при изпитване на метални образци;

v получени са аналитични полиномиални модели на основата на регресионен анализ
за прогнозен на потенциалния обслужван трафик с пакетни измервателни и
специфицирани данни с отчитане и оценка на влиянието на управляемите фактори
при имитирани телекомуникационни системи.
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