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СТАНОВИЩЕ

От доц. д-р Борис Иванов Евстатиев,

Русенски университет „Ангел Кънчев“

върху дисертационния труд за присъждане на образователната и научна степен

“Доктор” по професионално направление 5.3. „Комуникационна и компютърна

техника“, докторска програма „Комуникационни мрежи и системи“.

Автор на дисертационния труд: маг. Дионисия Антимос Даскалаки.

Тема на дисертационния труд: Детектиране и анализ през комуникационни

канали на физически характеристики на металите, чрез използване на

ултразвукови сензори.

1. Общо описание на дисертационния труд и на приложените към него

материали

Представеният дисертационен труд включва списък на използваните означения,

въведение, изложение в четири глави, заключение, приноси, списък на

публикациите и списък на използваната литература, в общ обем от 153 страници.

2. Актуалност на проблема

Темата на дисертационния труд е свързана с обработка на данни и машинно

обучение, насочени към сензорни измервания и трафик на данни в

комуникационни канали. Разглежда се влиянието на редица смущения и шумове

върху показанията на сензорите, с фокус върху тензорезисторните първични

преобразуватели. Извършва се и моделиране с цел прогнозиране на трафика на

сензорни данни. Отчитайки съвременното развитие на информационните и

комуникационни технологии, сензорните технологии, безжичните сензорни

мрежи, Интернет на нещата (IoT) и облачните технологии, събирането,

предаването и съхранението на прецизни сензорни данни е особено актуално.
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3. Познаване състоянието на проблема

Дисертантът показва много добро познание в областта на сензорите,

технологиите за реализация на сензорни мрежи и приложението на машинно

обучение. Реализираното литературно проучване включва 132 източника, от

които 130 на английски език и 2 на български.

4. Подход и решение на проблема

Методиката на дисертационния труд следва следната последователност: анализ

на основните сензорни технологии и проблемите, свързани с тях; анализ на някои

методи от машинното обучение и възможностите им за приложение в

разглежданата проблематика; разработване и избор на модели за разпознаване на

цифрови сигнали със шум; разработване на модели за прогнозиране на силови

въздействия върху метали на базата на сензорни показания; разработване на

модели за прогнозиране натоварването с трафик на сървърни станции.

Моделирането се реализира на базата на няколко типа методи и средства:

Levenberg-Marquardt и Scaled Conjugate Gradient обучителни алгоритми; няколко

вида невронни мрежи с право разпространение на сигналите - Generalized

Regression Neural Networks, Feed-Forward Neural Network и Cascade Forward

Neural Networks; вериги на Марков. Анализа и обработката на данните се

реализира с няколко софтуерни средства: LabView, Statistica и Matlab.

5. Основни приноси

Приемам представените от дисертанта в дисертационния труд научни и научно-

приложни приноси и ги определям като актуални и значими. Научно-

приложните приноси се изразяват в разработените и селектирани модели за

идентификация на смущаващи въздействия и прогнозиране капацитета на

обслужващия трафик, създадените невронни мрежи с различни обучаващи

алгоритми за количествена идентификация и прогнозиране на сили върху

метали; синтезираните модели за прогнозиране на трафика в имитирани
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информационно-комуникационни звена. Приложните приноси включват

системата за изследване характеристиките на тензорезисторни сензори, както и

получените регресионни и полиномни модели. Посочените приноси са с висока

значимост за науката и практиката и могат да бъдат отнесени към следните

групи: обогатяване, конкретизиране и прецизиране на съществуващи научни

знания; създаване на нови методи на изследване; приложение на съществуващи

методи за решение на конкретен проблем.

6. Публикации по темата на дисертацията и личен принос на автора

Публикациите по дисертационния труд са 6, три от които в индексирани в Scopus

списания или конференции, а други три - на конференции в България. Статията

в чуждестранно списание е с SJR ранк. Една от публикациите е самостоятелна, а

останалите – в съавторство с други трима автори, сред които и научния

ръководител. Не познавам лично докторантката, но от казаното дотук считам, че

получените в дисертационния труд резултати са неин личен принос.

7. Критични бележки и препоръки по дисертацията

Към дисертационния труд имам следните критични бележки, препоръки и

въпроси:

1. Хубаво е в „Списък на използваните символи, означения и съкращения“ да се

дават и измервателните единици (там където е приложимо).

2. В заглавието се използва термина „ултразвукови сензори“, но той не се

споменава нито веднъж в текста на дисертационния труд.

3. Някои фигури и таблици са на английски език, а би следвало да бъдат на

български.

4. В дисертационния труд има редица правописни грешки. Хубаво е да се

направи едно контролно прочитане.
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5. Защо се използват Levenberg-Marquardt и Scaled Conjugate Gradient

алгоритмите? Съществуват ли и други алгоритми, които биха могли да бъдат

приложени в случая?

6. Какво показва оста x на фиг. 3.19 (Samples от 1 до 7)?

7. За подобряване възприемането на дисертационния труд от случаен читател,

препоръчвам на подходящо място в него да се опише връзката между резултатите

от отделните глави.

8. Сравнявана ли е ефективността/точността на моделите от Глава 4 (за

прогнозиране на трафичното натоварване) с други съществуващи модели?

8. Заключение

Направените критични бележки и препоръки не омаловажават изведените от

автора приносни моменти. Формулираните бележки и препоръки целят

подобряване бъдещата работа на докторант Дионисия Даскалаки.

Представеният дисертационен труд отговаря на всички изисквания на Закона за

развитие на академичния състав в Република България и Правилника за неговото

прилагане. Давам положителна оценка на дисертационния труд и предлагам

на маг. Дионисия Антимос Даскалаки да бъде присъдена образователната и

научна степен „Доктор“ по докторска програма „Комуникационни мрежи и

системи“, професионално направление 5.3. Комуникационна и компютърна

техника, област на висшето образование 5 „Технически науки“.

13.06.2022 г. Член на научното жури:………/п/……………

/доц. д-р Б. Евстатиев/